Brătianu, însușite și urmate cu consecvența posi-
bilă până la semnarea tratatelor pertinente, au avut
în vedere respectarea obiectivelor stabilite prin
Convenția politică dintre România și Antantă
(Franța, Marea Britanie, Italia și Rusia) din 4/17
august 1916. Într-o paranteză, vedem aici o poziție
legalistă – încrederea în actul internațional – și o
grijă deosebită ca în relațiile cu marile puteri
obligațiile asumate să fie clar exprimate și ferm
consemnate într-un document scris, care să poată
fi invocat, la nevoie. Era, poate, în privința lui
I.I.C. Brătianu și o tradiție de familie, amintind de
poziția lui Ion C. Brătianu în cadrul războiului
ruso-turc din 1877–1878 care, în privința traver-
sării teritoriului țării de armata țaristă spre Bal-
cani, pe lângă Înţelegerea principală de la Liva-
dia (Crimeea), 29 septembrie/11 octombrie 1876,
a încheiat și o Convenție scrisă la București (4/16
aprilie 1877) prin care se îngăduia trecerea și se
stipula respectarea strictă „a drepturilor politice
ale statului român așa cum rezultă din legile
interioare și tratatele existente”, precum și a
integrității și fruntariilor țării.

pare la conferința de pace, soluție ce se repercuta
și asupra valabilității convenției din 1916 și a
revendicărilor românești acolo recunoscute, i s-a
reproșat României semnarea păcii separate cu
Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria și Turcia
prin Tratatul de la București din 24 aprilie/7 mai
1918, Bucureștiul replicând că a fost constrâns la
un asemenea act de condițiile excepționale ale
războiului la care el a contribuit și neîndeplinirea
angajamentelor de ajutor militar asumate de către
Antantă.

În aceste condiții și în
pofida poziției clare, argumentate și documentate
exprimate în Memoriul său din 6 martie 1919 și
prezentările directe din reuniunile din 31 ianuarie
și 1 februarie 1919 în fața Consiliului celor 10,
linia de frontieră a fost trasată de Comisia terito-
rială a Conferinței fără consultarea și participarea
României și fără a respecta limitele convenite prin
tratatul de alianță din 4/17 august 1916, principiul
naționalităților fiind doar parțial respectat.